por el 65% de la unidad de medida y actualización vigente, equivalente a 

$49.07 (cuarenta y nueve pesos 07/100 M. N.), da como resultado un monto 

total de financiamiento público a distribuir por concepto de actividades 

ordinarias permanentes para el año 2018 de $139,119,730.96 (Ciento treinta 

y nueve millones ciento diecinueve mil setecientos treinta pesos 96/100 

M.N.), como se detalla en el cuadro siguiente: 

Ciudadanos inscritos en 
el Padrón Electoral a 

nivel estatal  
(31 de julio 2017) 

Unidad de medida y 
actualización vigente 

65% UMyAV 

Financiamiento Público 
para el sostenimiento de

[...]

participarán del financiamiento público para actividades específicas como 

entidades de interés público sólo en la parte que se distribuya en forma 

igualitaria. 

Así entonces, tomando en cuenta que el financiamiento total para el año dos 

mil dieciocho, equivale a la suma de $139,119,730.96 (Ciento treinta y nueve 

millones ciento diecinueve mil setecientos treinta pesos 96/100 M. N), en 

primer término se debe proceder a realizar el cálculo del 2% que corresponde 

por concepto de financiamiento ordinario a cada uno de los Partidos Políticos 

de nuevo registro y que no cuentan con representación en el Congreso Local, 

mismo que asciende a la cantidad de $2,782,394.62 (Dos millones setecientos 

ochenta y dos mil trescientos noventa y cuatro pesos 62/100 M. N.), para cada 

uno de los dos Partidos Políticos referidos, lo cual da como resultado el monto 

total de $11,129,578.48 (once millones ciento veintinueve mil quinientos 

setenta y ocho pesos 48/100 M. N.), a saber: 

No PARTIDO POLÍTICO MINISTRACIÓN TOTAL 

1 Movimiento Ciudadano $2,782,394.62 

2 Nueva Alianza $2,782,394.62 

3 Mujeres Revolucionarias $2,782,394.62 

4 Social Demócrata $2,782,394.62 

TOTAL $11,129,578.48 

21. Que derivado de lo anterior, y una vez que obtuvimos el monto de 

financiamiento para los Partidos Políticos de nueva creación y que no cuentan 

con representación en el Congreso Local, el cual asciende a $11,129,578.48 

(once millones ciento veintinueve mil quinientos setenta y ocho pesos 48/100 

M. N.), debemos restar esa cantidad al financiamiento total para el año dos 

mil dieciocho, el cual equivale a la cantidad de $139,119,730.96 (Ciento 

treinta y nueve millones ciento diecinueve mil setecientos treinta pesos 

96/100 M. N), obteniendo como resultado la cantidad de $127,990,152.48 

(Ciento veintisiete millones novecientos noventa mil ciento cincuenta y dos 

pesos 48/100 M. N), lo anterior conforme a lo siguiente: 

Total financiamiento 
ordinario 2018 

Financiamiento partidos de 
nueva creación y sin 

representación en el Congreso 

Financiamiento para repartir a 
los demás partidos políticos 

A B A - B

[...]

$139,119,730.96 (Ciento treinta y nueve millones ciento diecinueve mil 

setecientos treinta pesos 96/100 M.N.), el 3% del importe total del 

financiamiento público para dicho rubro de los Partidos Políticos en el año 

dos mil dieciocho, equivale al monto de $4,173,591.93 (Cuatro millones 

ciento setenta y tres mil quinientos noventa y un pesos 93/100 M.N). 

26. Que con fundamento en lo señalado por el artículo 41, párrafo 2, base II, 

incisos a) y c), de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y 

por la Ley General de Partidos Políticos en el artículo 51, párrafo 1, inciso c), 

fracción I, la cantidad de $4,173,591.93 (Cuatro millones ciento setenta y tres 

mil quinientos noventa y un pesos 93/100 M.N), se distribuirá de la siguiente 

manera: el 30%, en forma igualitaria entre los Partidos Políticos y el 70%, 

según el porcentaje de votos que hubieren obtenido en la elección de 

diputados inmediata anterior. 

27. Que como resultado, los montos que corresponden a cada Partido Político

[...]

En virtud de lo anterior, el 2% del monto del financiamiento público para el 

sostenimiento de las actividades ordinarias permanentes que los Partidos 

Políticos deberán destinar durante el año dos mil dieciocho para actividades 

específicas, equivale al monto total de $2,782,394.62 (Dos millones 

setecientos ochenta y dos mil trescientos noventa y cuatro pesos 62/100 

M.N.). 

Así entonces, los importes del financiamiento público que cada Partido Político 

deberá destinar a sus actividades específicas, son los siguientes: 

No Partido Político  
Total 

Financiamiento 
Ordinario 2018 

Monto 
destinado para